
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：2504-320543-89-01-267352新建实验室项目（不

用于生产）

建设单位（盖章）：苏州至优灵科医药科技有限公司

编制日期：2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制

晨
睿
环
保



晨
睿
环
保



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
2504-320543-89-01-267352新建实验室项目（不用于生产）

项目代码 2504-320543-89-01-267352

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 苏州市吴江经济技术开发区长安路 2358号

地理坐标 （E120度 39分 35.572秒，N31度 7分 44.596秒）
[...]
3.044 0.049 0.097 0.304 0.005 0.010

丙酮 0.900 0.014 0.029 0.090 0.001 0.003

乙腈 0.442 0.007 0.014 0.044 0.001 0.001

氯化氢 3.010 0.048 0.096 / 3.010 0.048 0.096

硫酸雾 0.456 0.007 0.015 / 0.456 0.007 0.015

氮氧化物 0.428 0.007 0.014 / 0.428 0.007 0.014

氯气 0.022 0.0004 0.0007 / 0.022 0.0004 0.0007

表4-5本项目厂区无组织废气源强

污染物

名称

产生情况
治理措施

排放情况 面源面积

（m2）

面源高

度（m）速率 kg/h 产生量 t/a 速率 kg/h 排放量 t/a

二氯甲烷 0.0066 0.0133

车间通风

0.0066 0.0133

1200 20

三氯甲烷 0.0018 0.0036 0.0018 0.0036

非甲烷总烃 0.0593 0.1186 0.0593 0.1186

甲苯 0.0017 0.0035 0.0017 0.0035

甲醇 0.0040 0.0079 0.0040 0.0079

乙酸乙酯 0.0054 0.0108 0.0054 0.0108

丙酮 0.0016 0.0032 0.0016 0.0032

乙腈 0.0008 0.0016 0.0008 0.0016

氯化氢 0.0054 0.011 0.0054 0.011

硫酸雾 0.0008 0.0016 0.0008 0.0016

氮氧化物 0.0008 0.0015 0.0008 0.0015

氯气 0.00004 0.00008 0.00004 0.00008

（3）排放达标分析

由上述分析可知，本项目正常工况排放的大气污染物对大气环境影响可接受，项目大气污染

物排放方案可行。

本项目产生的非甲烷总烃、甲苯、甲醇、二氯甲烷、三氯甲烷、乙酸乙酯、丙酮、乙腈和臭

气浓度有组织排放满足江苏省《制药工业大气污染物排放标准》（DB32/4042-2021）表 1、表 2

及 C.1标准，非甲烷总烃、二氯甲烷、三氯甲烷、甲苯、甲醇无组织浓度限值满足江苏省《大气

污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3标准。

晨
睿
环
保



—83—

（4）监测计划

表4-6企业自行监测计划表

监测点位 监测项目
监测频

次
执行排放标准

废气

（有组

织）

DA001排气筒

非甲烷总烃、二氯

甲烷、三氯甲烷、

甲苯、甲醇、乙酸

乙酯、丙酮、乙腈

一年一

次

《制药工业大气污染物排放标准》

（DB32/4042-2021）

废气

（无组

织）

厂界上风向 1个，下

风向 3个监测点

非甲烷总烃、二氯

甲烷、三氯甲烷、

甲苯、甲醇

一年一

次

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

厂区内 非甲烷总烃
一年一

次

《制药工业大气污染物排放标准》

（DB32/4042-2021）

综上，本项目位于苏州市吴江区长安路 2358号，建设单位排放浓度均低于排放标准，不影响

周边企业、居民的生产、生活。项目废气排放对区域大气环境的影响较小。

（5）非正常工况

废气治理设备发生故障，废气无组织排放，将对周围大气造成污染。本项目非正常排放参数

见下表：

表4-7非正常工况下废气排放源强

非正常排

放源

非正常排

放原因
污染物

非正常排

放速率

（kg/h）

单次持续

时间（h）

年发生

频次

（次）

年排放量

（kg/a） 采取措施

DA001废
气装置

废气治理

设备发生

故障

二氯甲烷 0.0596

1 1

0.0596
加强对废气

治理设备的

监督和管理，

定期检查、维

护设备，及时

检修故障设

施等

三氯甲烷 0.0162 0.0162
非甲烷总

烃
0.566 0.566

甲苯 0.016 0.016
甲醇 0.036 0.036

乙酸乙酯 0.081 0.081
丙酮 0.0144 0.0144
乙腈 0.0071 0.0071

综上所述，本项目位于苏州市吴江区长安路 2358号，项目所在区域空气环境质量现状为非达

标区，经苏州市政府通过一系列治理措施，可有效改善当地大气环境。本项目产生废气的排放浓

度低于排放标准，不影响周边企业、居民的生产、生活。项目废气排放对区域大气环境的影响较

小。

2、废水环境影响分析

晨
睿
环
保



—84—

（1）废水类别

本项目产生的废水主要为生活污水。

（2）污染物种类、产生浓度和产生量

①生活污水

本项目员工36人，年运营天数330天，生活用水量按0.1t/（人·d）计，则用水量为3.6t/d（1188t/a），

生活污水产生量按用水量 80%计，则生活污水量 2.88t/d（950.4t/a），本项目生活污水经市政管网

接入苏州市吴江开发区再生水有限公司处理达标后排放，尾水排入吴淞江。

表 4-8本项目污水产生及接管情况一览表

废水

来源

产生情况
治理措施

污染物排放
排放

去向污染物
浓度
mg/L

产生量
t/a 污染物 浓度mg/L 排放量 t/a

生活

污水

水量 / 950.4

化粪池

水量 / 950.4 经市

政管

网接

入苏

州市

吴江

开发

区再

生水

有限

公司

COD 300 0.285 COD 300 0.285

SS 120 0.114 SS 120 0.114

NH3-N 35 0.033 NH3-N 35 0.033

TN 45 0.043 TN 45 0.043

TP 5 0.005 TP 5 0.005

（4）废水排放情况

本项目建成后，生活污水排放量 2.88t/d（950.4t/a），主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮

和总磷等，生活污水经市政管网接入苏州市吴江开发区再生水有限公司处理达标后排放，处理达

标后尾水排入吴淞江，不直接排放。

表 4-9废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生活

污水

COD、
SS、氨氮、

总氮、总

磷

进入城

市污水

处理厂

间歇 / / /
生活污

水排放

口

是

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

晨
睿
环
保



—85—

处理设施排

放口

表 4-10废水污染物排放执行

序号
排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值mg/L

1

生活污

水排放

口

COD

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）
表 1中 B级标准

500

2 SS 400

3 氨氮 45

4 总氮 70

5 总磷 8

表 4-11本项目废水排放信息表

（5）排放口基本情况

表 4-12废水间接排放口基本情况表

排放口编

号

排放口

名称

排放口类

型

排放口地理坐标 受纳污水处理厂信息

经度（°） 纬度（°） 名称
污染物种

类

国家或地方污

染物排放标准

限值 mg/L

DW001 生活污

水排口

一般排放

口—总排

口

120.697041 31.174892
苏州市吴江

开发区再生

水有限公司

COD 30

SS 10

NH3-N 3

TN 10

TP 0.3

（6）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

根据上述分析，本项目生活污水中污染物因子能达到苏州市吴江开发区再生水有限公司接管

序号 排放口编号 污染物种类 接管浓度/（mg/L） 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

1

DW001

COD 300 0.864 0.285

2 SS 120 0.3456 0.114

3 氨氮 35 0.1008 0.033

4 总氮 45 0.1296 0.043

5 总磷 5 0.0144 0.005

全厂排放口合计

COD 0.285

SS 0.114

氨氮 0.033

总氮 0.043

总磷 0.005

晨
睿
环
保



—86—

标准。

（7）可行性分析

①污水处理厂概况

本项目生活污水经市政管网接入苏州市吴江开发区再生水有限公司处理，处理达标后尾水排

放吴淞江。

a、污水处理厂处理工艺

苏州市吴江开发区再生水有限公司采用微孔曝气 A2O 氧化沟+辐流式沉淀+絮凝反应沉淀+V

型滤池过滤工艺，运行状况良好。

污水处理厂工艺流程见图。

图 4-3苏州市吴江开发区再生水有限公司废水处理工艺流程图

流程说明：污水进入厂区通过闸门井，经粗格栅去除大的垃圾、杂质后，进入集水井中由进

水泵房的污水泵经细格栅进入沉砂池，污水经沉砂池沉砂后，进入 A2/O 氧化沟进行生化处理，

A2/O氧化沟由厌氧区、缺氧区和好氧区组成，污水在 A2/O氧化沟中逐格流经厌氧、缺氧和好氧

区域，进行释磷、反硝化和好氧硝化、吸磷、降解 BOD等过程，完成污水的脱氮、除磷和降解有

机污染物的过程。好氧区末段泥水混合液回流缺氧池首端，进行反硝化。A2/O池出水在二沉池中

进行固液分离，二沉池清水经紫外线消毒后外排。二沉池底部污泥部分回流至缺氧区，进行外回

流，提供污泥，以与来水混合进行释磷，部分污泥作为剩余污泥外排进入污泥中间池。污泥中间

池的剩余污泥，经机械浓缩脱水后，成为泥饼外运处置。

b、接管水量可行性分析

苏州市吴江开发区再生水有限公司设计处理总规模为6万吨/天，目前实际接纳的污水量为4.6

万m3/d，还有1.4万m3/d余量。本项目建成后，新增污水2.88m3/d，占污水处理厂处理余量的0.031%。

本项目所在地长安路已建有市政生活污水管网，该市政生活污水管网已接入苏州市吴江开发区再

生水有限公司，本项目新增生活污水可依托已建的城市污水管道接入污水处理厂。

c、接管水质可行性分析

本项目接管水质主要为生活污水，废水中主要含有COD、SS、NH3-N、TN、TP等常规指标，

晨
睿
环
保



—87—

污水各指标均可达到接管标准，可生化性好，污水处理厂对本项目的废水去除效果较好，能做到

达标排放，不会对苏州市吴江开发区再生水有限公司形成冲击负荷，对纳污水体的影响较小。

本项目产生的废水主要是生活污水，新增产生量为2.88t/d，目前污水处理厂尚有余量处理本

项目污水，且本项目水质简单，可以达到污水处理厂接管标准。故苏州市吴江开发区再生水有限

公司可接纳本项目产生的生活污水，具备依托的环境可行性。

综上所述，本项目生活污水排入污水处理厂处理具有可行性。

（8）废水监测方案

本项目废水主要为生活污水，生活污水经市政管网接入苏州市吴江开发区再生水有限公司处

理达标后排放，根据《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018），单独排入城镇集

中污水处理设施的生活污水仅说明排放去向，因此，本项目废水无需开展监测。

3、噪声环境影响及保护措施分析

（1）产排污

本项目噪声源主要为各生产设备及辅助设备产生的噪声，噪声源强 70～85dB(A)，总体噪声

源强不高，具体噪声源强及位置情况见下表：

表 4-14工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 数量（台/套）
空间相对位置/m 声源源强/声

功率级

dB（A）

声源控制

措施

持续

时间hX Y Z

1 风机 1 10 15 25 80 隔声、减振 3300
注：坐标系建立原点以项目厂界左下角为坐标原点。

晨
睿
环
保



—88—

表4-15工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称
声源源强

/dB（A）

声源

控制

措施

空间相对

位置

距室内边界

距离/m
室内边界声级/dB

（A） 运

行

时

段

建筑物插入

损失/dB（A）

建筑物外噪声声压级/dB（A）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑物

外距离
m

1

实验

室

磁力搅拌器
65

减振

隔声

生产

管理

10 20 20 14 20 10 30 10 20 20 14

生

产

时

25 34.7 34.4 35.1 34.3

1

2
磁力搅拌器

65 12 11 20 12 11 12 39 12 11 20 12 25 31.8 32.0 31.8 31.2

3
机械搅拌器

65 5 14 20 19 14 5 36 5 14 20 19 25 28.4 28.7 31.1 28.2

4
旋转蒸发仪

70 7 8 20 17 8 7 42 7 8 20 17 25 35.8 36.9 37.2 35.5

5
高速离心机

70 15 19 20 9 19 15 31 15 19 20 9 25 27.3 26.4 26.6 26.3

6 干燥箱 75 15 24 20 9 24 15 26 15 24 20 9 25 32.3 31.3 31.6 31.3

7 可移动循环水

真空泵
75 18 27 20 6 27 18 23 18 27 20 6 25 39.4 37.3 37.5 37.4

8 台式环水真空

泵
75 14 24 20 10 24 14 26 14 24 20 10 25 39.1 38.3 38.7 38.3

9
低温循环泵

75 23 33 20 1 33 23 17 23 33 20 1 25 52.2 38.2 38.3 38.5

10 油旋片式真空

泵
75 14 39 20 10 39 14 11 14 39 20 10 25 37.6 36.7 37.1 37.4